
令和６年１２月吉日 

各中学校長 様 

東京都中学校教育研究会 

会    長  本 杉 貴 保 

東京都中学校理科教育研究会 

会    長  鶴 澤 伸 一 

研究部長   松 木 千 明 

 

第７０回東京都中学校生徒理科研究発表会（兼 理科教育研修会）のご案内 

（出張依頼） 

 

師走の候、皆様にはおかれましてはますますご健勝のことと存じます。日頃より本会の活動にご理解

とご協力を賜りまして、心よりお礼申し上げます。 

さて、令和７年１月１９日 （日）に東京都中学校理科教育研究会が主催する標記発表会を開催いたし

ます。生徒発表会を通して、会員の理科教育に関する見識や指導力を向上させるよい機会と考えており

ます。 

つきましては、各中学校におかれましては、貴所属教員の本発表会への出席について特段のご高配を

賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本研究会は東京都教育委員会の研究推進団体の認定を受けておりますので、出席者の服務につ

いては、週休日の変更のうえ「研修出張」等のご配慮のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 趣 旨   生徒による理科研究を奨励するため、都内の代表生徒による発表会を開催する。 

 

２ 日 時   令和７年１月１９日（日）午後１時００分～午後４時２０分 

        受付開始：午後１２時５０分  ※ただし、研究部員は午前１１時３０分集合 

 

３ 会 場   豊島区立西巣鴨中学校 

〒170－0005     豊島区南大塚３－１８－１ 

交通：ＪＲ山手線「大塚駅」下車 南口より徒歩約５分 

 

４ 内 容   生徒によるポスターセッション形式での理科研究発表 

 

５ 備 考   生徒の研究発表に至るまでの指導  支援の過程について、理科の探究的な学習の指導 

に大変参考になるものであり、また、理科教員のネットワークを構築するよい機会に 

もなると考えております。ぜひ多くの理科教員にご参加いただきたいと思います。 

 

 

    【問い合わせ先】 

研究部長 松木 千明 

  （江戸川区立清新第一中学校長） 

電 話 03-3878-1281 

 


